
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Verbale unico di gara del 09.07.2010;
         2) Offerta economica del 30.06.2010 – Compagnia I.G.I.
            Insurance Company Limited 
         3) Relazione per la valutazione di congruità dell’offerta;
         4) dichiarazione di impegno in ordine alla decorrenza della
            garanzia Compagnia I.G.I. Insurance Company Limited 

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 03/08/2010 al 17/08/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 742 del 02/08/2010

OGGETTO: Aggiudicazione Procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di assicurazione della Responsabilità Civile verso terzi e 
verso i prestatori di lavoro, con estensione alla colpa grave dei 
medici e altro personale.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO
PREMESSO 
- che con Deliberazione Commissario n° 603 del 24.06.2010 si 
provvedeva  ad  indire  gara  d’appalto  per  l’affidamento  del 
servizio  di  assicurazione  della  Responsabilità  Civile  verso 
terzi e verso i prestatori di lavoro, con estensione alla colpa 
grave  dei  medici  e  altro  personale,  da  esperirsi  mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n° 163/2006, con il criterio del prezzo più basso, a 
seguito di precedente procedura aperta andata deserta;
- che con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati la 
lettera  d’invito,  il  Capitolato  Speciale   e  il  Disciplinare 
Amministrativo  con  i  relativi  allegati,  disciplinanti  il 
servizio  assicurativo  di  cui  sopra  nonché  l’elenco  delle 
Compagnie invitate a presentare offerta;
-  che  con  Deliberazione  Commissario  n.  667  del  09.07.2010  è 
stata costituita la Commissione di gara preposta ai lavori di 
aggiudicazione della gara d’appalto in oggetto;

VISTO il  Verbale  unico  di  gara  del  09.07.2010,  unito  alla 
presente  sotto  1),  con  il  quale  la  Commissione  di  gara,  in 
seduta  pubblica,  dopo  aver  constatato  la  presenza  del  piego 
generale della Compagnia Assicuratrice I.G.I. Insurance Company 
Limited, quale unica offerta pervenuta nel termine fissato, ha 
proceduto con esito positivo alla verifica della completezza e 
regolarità  della  documentazione  amministrativa  nonché 
all’apertura  e  lettura  dell’offerta  economica  presentata,  con 
conseguente  aggiudicazione  provvisoria  dell’appalto  in  favore 
della predetta Compagnia I.G.I. Insurance Company Limited con un 
premio annuo lordo di € 2.200.500,00 comprensivo di imposte, 
tasse ed ogni altro onere, come da offerta del 30.06.2010 unita 
sotto 2) a tutti gli effetti formali e sostanziali;



PRESO ATTO inoltre che la suddetta Compagnia ha offerto quali 
premi  pro-capite  per  l’estensione  colpa  grave  dei  medici  e 
altro personale, rispettivamente € 600,00 per la Dirigenza ed € 
60,00  per  il  personale  del  Comparto  con  qualifica  non 
dirigenziale;

DATO  ATTO che,  così  come  previsto  nella  lettera  d’invito  e 
nell’art. 10 del Disciplinare amministrativo, questa Azienda ha 
preventivamente stabilito la facoltà di aggiudicare anche in 
presenza di una sola offerta, purché valida ed economicamente 
congrua;

CONSIDERATO 
- che ai sensi di quanto previsto dall’art. 38 comma 3 e 5, 39, 
41 e 42 del D.Lgs n° 163/2006 in conformità alle disposizioni 
previste  per  i  concorrenti  non  stabiliti  in  Italia,  si  è 
provveduto alla verifica con esito positivo in capo al suddetta 
Compagnia aggiudicataria provvisoria del possesso dei requisiti 
di  ordine  generale  e  dei  requisiti  di  capacità  economico-
finanziaria  e  tecnico-  organizzativa,  dichiarati  in  sede  di 
gara;
-  che  l’offerta  della  Compagnia  I.G.I.  Insurance  Company 
Limited  è stata sottoposta con esito positivo a valutazione di 
congruità,  come  da  relazione  allegata  sotto  3)  al  presente 
atto;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  dover  procedere 
all’aggiudicazione della presente procedura di gara in favore 
della  I.G.I.  Insurance  Company  Limited,  con  sede  legale  in 
Nottingham (BG);

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1) di approvare il Verbale unico di gara del 09.07.2010, unito 
alla presente sotto 1) come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
2)di  aggiudicare  il  servizio  di  assicurazione  della 
Responsabilità  Civile  verso  terzi  e  verso  i  prestatori  di 
lavoro,  con  estensione  alla  colpa  grave  dei  medici  e  altro 
personale,  alla  I.G.I.  Insurance  Company  Limited,  con  sede 
legale  in  Nottingham  (BG)  per  un  premio  annuo  lordo  di  € 
2.200.500,00   comprensivo  di  imposte,  tasse  ed  ogni  altro 
onere;
3)di dare atto che la predetta polizza ha la durata di 12 mesi 
con decorrenza dalle ore 24:00 del 30.06.2010, in continuità 
con la precedente copertura assicurativa, come da dichiarazione 
di impegno sottoscritta dalla Compagnia ed unita sotto 4) al 
presente atto;

4)di dare atto che gli importi dei premi annui pro-capite da 
porsi  a  carico  del  personale  che  presenterà  adesione 
all’estensione  di  garanzia  per  la  colpa  grave  dei  medici  ed 
altro personale restano determinati nella seguente misura:
Dirigenti € 600,00;
Personale del Comparto con qualifica non dirigenziale € 60,00;
5)  di  dare  atto  infine  che  all’importo  di  €  2.200.500,00 
comprensivo  di  imposte,  tasse  ed  ogni  altro  onere,  si  farà 
fronte  con  i  fondi  del  bilancio  corrente,  da  imputarsi  nel 
bilancio degli esercizi finanziari anno 2010, per la parte di € 
1.100.250,00, ed anno 2011 per la parte di € 1.100.250,00 sul 
conto  economico  0514030701  “Premi  di  assicurazione  RC 
Professionale” e sul codice del centro di costo  5AA0;
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, 
al Servizio AA.GG. e al Servizio Bilancio per l’esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca          Dott. Serafinangelo Ponti


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 742 del 02/08/2010
	DELIBERA

